GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

Pregão Eletrônico nº 667/2023/SUPEL/LEI Nº 14.133/2021
Processo Administrativo: 0016.071903/2022-10

Objeto: Aquisição de um software de gestão previdenciária, com transferência de tecnologia, migração de
dados e suporte técnico especializado, visando dar maior celeridade nos processos de concessão de
aposentadorias e pensões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia -
IPERON.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO, através de sua Pregoeira, designada
pela Portaria nº 028/2024/GAB/SUPEL publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia, no dia 15 de
março de 2024, torna público para conhecimento de todos os interessados e em especial às empresas
participantes, que foi julgado por esta Pregoeira, e posteriormente, examinado e decidido pelo
Superintendente da SUPEL/RO, o recurso interposto tempestivamente pela empresa LOCDESK
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA para o GRUPO 1.

DA PREGOEIRA: (...) MANTÉM A DECISÃO que declarou a empresa AGENDA ASSESSORIA
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA., como vencedora do Grupo 1

DA AUTORIDADE SUPERIOR: (...) Desta feita, em concordância com as razões e fundamentos
destacados no Termo de Análise de Recurso (Id. Sei! 0047967224) , que elaborado em observância às
razões recursais (Id. Sei! 0047481904) e respectivas contrarrazões (Id. Sei! 0047481904), apresentadas no
certame e, principalmente, amparada tecnicamente na manifestação técnica supra citada de competência da
unidade de origem, não vislumbro irregularidade na decisão da Pregoeira.

Isto posto, DECIDO:
Conhecer e julgar IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa LOCDESK LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA , mantendo a decisão que a
HABILITOU a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMATICA LTDA ,
para o presente certame.

Em consequência, MANTENHO a decisão da Pregoeira.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Izaura Taufmann Ferreira, Pregoeiro(a), em 02/05/2024, às
08:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 80
Disponibilização: 02/05/2024
Publicação: 02/05/2024

Aviso 301 (0048300922)         SEI 0016.071903/2022-10 / pg. 1

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=49326816&id_procedimento_atual=33767052&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000767&infra_hash=eafc652a32abfe5f3af0cb6e73b53879b37475aa23adc0f0731e2c422a8103cd675a5d8daac2948890d0330842d83b1217e5e6bee770d1d80b54eb7290fb2a4350cf22049d185bedbe4e5311687e70e8201310f30243762220b91fc8b78d374d
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0048300922 e o código CRC AF76ACFC.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0016.071903/2022-10 SEI nº 0048300922

Aviso 301 (0048300922)         SEI 0016.071903/2022-10 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

Pregão Eletrônico nº 667/2023/SUPEL/LEI Nº 14.133/2021
Processo Administrativo: 0016.071903/2022-10

Objeto: Aquisição de um software de gestão previdenciária, com
transferência de tecnologia, migração de dados e suporte técni-
co especializado, visando dar maior celeridade nos processos de
concessão de aposentadorias e pensões do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia - IPERON.
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SU-
PEL/RO, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº
028/2024/GAB/SUPEL publicada no Diário Oficial do Estado de
Rondônia, no dia 15 de março de 2024, torna público para conhe-
cimento de todos os interessados e em especial às empresas par-
ticipantes, que foi julgado por esta Pregoeira, e posteriormente,
examinado e decidido pelo Superintendente da SUPEL/RO, o
recurso interposto tempestivamente pela empresa LOCDESK LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA para o GRUPO 1. DA PREGOEIRA: (...) MANTÉM A DE-
CISÃO que declarou a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANE-
JAMENTO E INFORMÁTICA LTDA., como vencedora do Grupo 1
DA AUTORIDADE SUPERIOR: (...) Desta feita, em concordância
com as razões e fundamentos destacados no Termo de Análise de
Recurso (Id. Sei! 0047967224) , que elaborado em observância às
razões recursais (Id. Sei! 0047481904) e respectivas contrar-
razões (Id. Sei! 0047481904), apresentadas no certame e, princi-
palmente, amparada tecnicamente na manifestação técnica supra
citada de competência da unidade de origem, não vislumbro irreg-
ularidade na decisão da Pregoeira. Isto posto, DECIDO: Conhecer
e julgar IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa
LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA , mantendo a decisão que a HABILITOU a
empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFOR-
MATICA LTDA, para o presente certame.

Em consequência, MANTENHO a decisão da Pregoeira.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE ADENDO MODIFICADOR I

Chamamento Público nº 74/2021/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.207855/2020-12

Objeto: Contratação de credenciados (Pessoa Jurídica e/ou Enti-
dades sem Fins Lucrativos) para Prestação de Serviços Comple-
mentares em Hemodinâmica Cardiológica, Neurológica e Vascular
(diagnóstica e terapêutica) adulto e pediátrico, com seus respec-
tivos laudos, de forma contínua, para atender as necessidades
dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) na Macrorregião
de Saúde II do Estado de Rondônia.
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de
sua Presidente e seus respectivos membros, nomeados por força
das disposições contidas na Portaria nº 36/SUPEL/GAB, publica-
da no DOE do dia 15/04/2024, informa que elaborou adendo mod-
ificador I considerando as atualizações realizadas pela SESAU/
RO, conforme os adendos (0045837793 e 0046341407).
O Edital atualizado com o Adendo Modificador I, bem como seus
anexos, encontram-se disponíveis para consulta e retirada, gra-
tuitamente, no site: https://rondonia.ro.gov.br/supel/. Os licitantes
que já o baixaram, deverão fazê-lo novamente para conhecimento
das alterações realizadas.
Considerando que as alterações influenciam na participação
ou não de licitantes. Permanecem inalteradas todas as demais
condições previstas no edital e seus anexos.

Publique-se.
Porto Velho/RO, 02 de maio de 2024.

Bruna Gonçalves Apolinário
Presidente CEL/SUPEL

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
Nº009/2024/SML/PVH

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 00600-00046889/2023-06-e

Torna-se público que a Superintendência Municipal de Licitações
– SML, por meio da Agente de Contratação designada pela
Portaria nº 009/2024 26 de Abril de 2024, realizará DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 009/2024, com critério de julgamento MENOR
PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/
ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável. DATA DA SESSÃO:
09/05/2024. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09:00 as 15:00
(horário de Brasília)LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-b r
UASG: 925172 – Superintendência Municipal de Licitações – SML.
VALOR ESTIMADO: MENOR VALOR ORÇADO: R$ 45.635,28
(QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). OBJETO: Aquisição de
Motobomba para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento – SEMAGRIC. OUTRAS INFORMAÇÕES:
Junto à Superintendência Municipal de Licitações, localizada
na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão,
CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda
a sextafeira, de 8h às 14h(horário local de RO). E-mail: equipe.
licitacao07@portovelho.ro.gov.br.

Porto Velho, 02 de Maio de 2024

VÂNIA RODRIGUES SOUZA
Agente de Contratação – SML

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura
do Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização
do PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 007/2024/SML/
PVH, do tipo MENOR PREÇO deflagrado no Processo nº
00600-00029035/2023-57-e, cujo objeto é a Implantação de
Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP para
eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO
(MEDICAMENTOS) NA APRESENTAÇÃO BOLSA/FRASCO,
AMPOLA E FRASCO/AMPOLA, IDENTIFICADO INICIALMENTE
COMO: “SOROS E INJETÁVEIS”, por um período de 12 (doze)
meses, visando atender as necessidades da Administração
Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho. ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 23/05/2024 às 09h30min (hora do DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras UASG:
925172. Modo de Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br .
OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 02, na
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos
Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 –
Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às
14h(horário local de RO). Telefone (69) 3901-6269. E-mail:
pregoes.sml@gmail.com OU equipe.licitacao02@portovelho.
ro.gov.br . VALOR ESTIMADO: R$ 1.353.591,24 (UM MILHÃO,
TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).

Porto Velho-RO, 02 de Maio de 2024

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO
Agente de Contratação

a 4  Publicações Sexta-feira, 3 de maio de 2024

www.sgc.com.br

Concorrência Eletrônica nº 90001/2024
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL na modalidade BUILT TO SUIT,
com facilities de manutenção predial, preventiva, corretiva e preditiva,
para uso institucional que atenda às necessidades de instalação e
funcionamento da sede da Superintendência Regional de Polícia
Federal em Rondônia (SR/PF/RO), em imóvel adaptado ou a ser
construído, de área construída de 6.998,00 m² (seis mil, novecentos
e noventa oito metros quadrados), englobando salas corporativas/
escritórios, setor técnico científico (incluindo laboratórios), centro de
articulações operacionais, centro de treinamento, estande de tiro,
canil, áreas de circulação, guaritas, lava-jato, áreas técnicas, entre
outros, acrescido de área de estacionamento e pátio de veículos
apreendidos, em um terreno com área mínima de 9.000,00 m² (nove
mil metros quadrados), por um período de 180 (cento e oitenta) meses,
consoante condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos, conforme processo 08475.006604/2023-90. O Edital e
seus anexos estão disponíveis nos sítios: https://www.gov.br/compras/
pt-br e https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes/2024/rondonia.
UASG: 200378.
Data da Sessão Pública: 11/06/2024 às 10h00min (Horário de Brasília-DF).

LARISSA MAGALHÃES NASCIMENTO
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

 AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO
PÚBLICO
FEDERAL
POLÍCIA
FEDERAL

MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

O 5º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO (5°BEC)
torna PÚBLICO, que está instaurada a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICA (SRP) nº 90003/2024, tipo menor preço.
OBJETO: eventual aquisição de gêneros alimentícios (QR), visando
atender as necessidades do 5° BEC.  Edital disponível a partir de 03
de maio de 2024, no site www.comprasgovernamentais.gov.br ou na
SALC do 5° BEC. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 15 de maio de
2024 às 09:00h (horário de Brasília).

EDVAN OLIVEIRA DE SOUZA –  1º Ten
Presidente da CPL do 5º BEC

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90003-2024-SALC

5° BATALHÃO DE ENGENHARIA
DE CONSTRUÇÃO

MINISTÉRIO DA

DEFESA

Nº705816

	Aviso 301 (0048300922)